
Za kolik je překročení povolené rychlosti a
proč
I když řidiči motorových vozidel mají v dnešní době poměrně přesné informace o tom, kde Policie ČR
právě „griluje“, často přece jen dochází k tomu, že překročení povolené rychlosti je Policií ČR
náležitě zdokumentováno. V takovém případě většinou řidiče nemine sankce. V následujícím článku
si připomene celkem známé notoriety o povolené rychlosti, ale také se podíváme na ukládané
sankce, jejich výši a právní důvod jejich uložení.

I když řidiči motorových vozidel mají v dnešní době poměrně přesné informace o tom, kde Policie ČR
právě „griluje“, často přece jen dochází k tomu, že překročení povolené rychlosti je Policií ČR
náležitě zdokumentováno. V takovém případě většinou řidiče nemine sankce. V následujícím článku
si připomene celkem známé notoriety o povolené rychlosti, ale také se podíváme na ukládané
sankce, jejich výši a právní důvod jejich uložení.

Zákon o provozu na pozemních komunikacích stanoví, že rychlost jízdy musí řidič přizpůsobit
zejména svým schopnostem, vlastnostem vozidla a nákladu, předpokládanému stavebnímu a
dopravně technickému stavu pozemní komunikace, její kategorii a třídě, povětrnostním podmínkám a
jiným okolnostem, které je možno předvídat; smí jet jen takovou rychlostí, aby byl schopen zastavit
vozidlo na vzdálenost, na kterou má rozhled. Řidič nesmí:

(a) snížit náhle rychlost jízdy nebo náhle zastavit, pokud to nevyžaduje bezpečnost provozu na
pozemních komunikacích,
(b) omezovat plynulost provozu na pozemních komunikacích, zejména bezdůvodně pomalou jízdou a
pomalým předjížděním.

Co se týká nejvýše povolené rychlosti platí obecně známé, že řidič motorového vozidla o maximální
přípustné hmotnosti nepřevyšující 3 500 kg a autobusu smí jet mimo obec rychlostí nejvýše 90
km.h-1; na dálnici a silnici pro motorová vozidla rychlostí nejvýše 130 km.h-1. Řidič jiného
motorového vozidla smí jet rychlostí nejvýše 80 km.h-1.

V obci smí jet řidič rychlostí nejvýše 50 km.h-1, a jde-li o dálnici nebo silnici pro motorová vozidla,
nejvýše 80 km.h-1.

Vedle omezení stanovených zákonem nesmí řidič překročit také nejvyšší povolenou rychlost vozidla,
a jde-li o jízdní soupravu, nejvyšší povolenou rychlost žádného z vozidel soupravy. Místní úpravou
provozu na pozemních komunikacích lze nejvyšší dovolenou rychlost snížit. Při použití sněhových
řetězů na vozidle smí jet řidič rychlostí nejvýše 50 km.h-1.

Přestupkový zákon upravuje v §22 tzv. přestupky proti plynulosti a bezpečnosti silničního provozu.
Přestupkový zákon jednak stanoví, že přestupku se dopustí ten, kdo jako řidič motorového vozidla
překročí nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zvláštním zákonem (rozumí se zákon 361/2000 Sb.
o provozu na silničních komunikacích) nebo dopravní značkou o více než 30 km/h v obci nebo o 50
km/h mimo obec. V případě takového přestupku může být řidiči udělena pokuta až do výše 3 000,- Kč
(v blokovém řízení lze uložit pokutu pouze do výše 2 000,- Kč).

Teď asi každého napadne otázka, jak to je v případě, když řidič motorového vozidla sice překročí

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-zari-2000-o-provozu-na-pozemnich-komunikacich-a-o-zmenach-nekterych-zakonu-1528.html


nejvyšší dovolenou rychlost stanovenou zákonem, ale nebude to o více než 30 km/h v obci nebo o 50
km/h mimo obec. Zde se uplatní též § 22 přestupkového zákona, ale poněkud jiné písmeno odst. 1, a
to písm. e). Protože se jedná o porušení zákona menší intenzity, může být řidiči udělena pokuta
pouze do výše 2 000,- Kč (v blokovém řízení lze uložit pokutu pouze do výše 1 000,- Kč).

Vedle pokuty hrozí řidičům i další sankce, a to zákaz činnosti až na dobu šesti měsíců. Přestupkový
zákon stanoví, že zákaz činnosti do šesti měsíců lze uložit tomu, kdo se v období dvanácti po sobě
následujících kalendářních měsíců dopustí přestupku překročení nejvyšší dovolené rychlosti o více
než 30 km/h v obci nebo o 50 km/h mimo obec, a to více než dvakrát.

K zániku odpovědnosti za přestupek (přestupek nelze projednat) dochází uplynutím jednoho roku od
jeho spáchání.

Za zmínku jistě stojí i to, že přestupkem (ani přestupkem proti bezpečnosti a plynulosti silničního
provozu) není jednání, jímž někdo odvrací:

(a) přiměřeným způsobem přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný zákonem nebo
(b) nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému zákonem, jestliže tímto jednáním nebyl způsoben
zřejmě stejně závažný následek než ten, který hrozil, a toto nebezpečí nebylo možno v dané situaci
odvrátit jinak.

I když pokuty za překročení povolené rychlosti nejsou v našich podmínkách zase až tak vysoké,
přesto je třeba dbát především na bezpečnost a chránit tak zdraví nejen své ale i druhých. Spěchejte
pomalu!

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
Projevy tzv. flexinovely zákoníku práce při skončení pracovního poměru výpovědí udělenou
zaměstnanci ze strany zaměstnavatele
Byznys a paragrafy, díl 11.: Pracovněprávní nástrahy (nejen) léta pro zaměstnavatele
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
10 otázek pro ... Filipa Seiferta
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119657.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/projevy-tzv-flexinovely-zakoniku-prace-pri-skonceni-pracovniho-pomeru-vypovedi-udelenou-zamestnanci-ze-strany-zamestnavatele-119642.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/projevy-tzv-flexinovely-zakoniku-prace-pri-skonceni-pracovniho-pomeru-vypovedi-udelenou-zamestnanci-ze-strany-zamestnavatele-119642.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-11-pracovnepravni-nastrahy-nejen-leta-pro-zamestnavatele-119685.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-filipa-seiferta-119461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html

